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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá vý-

vojem efektivního kolaborativního fra-
meworku pro mobilní systém Android,
díky kterému mohou vývojáři velmi jed-
noduše vytvářet aplikace v krátkém ča-
sovém intervalu. Současné systémy, za-
bývající se stejnou problematikou, jsou
zaměřené převážně na online kolaboraci,
tedy přes internet. Tato práce navrhuje
řešení jak pro online kolaboraci, tak i
pro offline kolaboraci. Výsledkem práce
je framework, ve kterém je dané řešení
implementováno.

Klíčová slova: OS Android, Fra-
mework, Kolaborativní aplikace, Aspek-
tově orientovaný přístup

My bachelor's thesis deals with the
progression of effective collaborative
framework for mobile system Android.
Thanks to this framework developers
create new applications. These appli-
cations are created easier and faster
in comparison with other frameworks.
Present systems, which deal with the
same issues, are focused on online col-
laboration only. My bachelor thesis
suggests solution for online collabo-
ration, but also for offline collabora-
tion. Finally, my bachelor thesis shows
framework, in which is implemented the
solution.

Keywords: aspect oriented approach,
aspect driven design, entity inspection
based approach, runtime aspect model,
reduced maintenance and development
efforts
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Kapitola 1
Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyvinout framework, který umožní vývojářům
ulehčit a zefektivnit psaní kolaborativních Android aplikací. Programátor se tak nemusí
starat o síťové propojení zařízení a nemusí se starat ani o to, jak odesílat objekty.
Framework se o vše stará za něj.

V klasické konvenční aplikaci se nevyhneme duplicitám kódu např. pro logování a
zabezpečení, které se musí řešit v každé části programu. Aspektově orientované pro-
gramování přináší do vývoje aspekty, které nás těchto duplicit zbaví, zpřehlední kód a
zajistí lepší znovupoužitelnost kódu.

První část je zaměřena na seznámení se základními pojmy využívanými v této baka-
lářské práci. Dále se v této části seznámíme s operačním systémem Android.

V následující části se seznámíme s konkurenčními řešeními.
Další část se zabývá analýzou, konkrétním řešením a požadavky na framework. Dané

diagramy byly vytvořeny nástrojem Enterprise Architect.
V poslední části se porovnává konvenční a kolaborativní aplikace a vysvětluje se

použití a instalace frameworku.
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Kapitola 2
Rešerše

Na základě analýzy různých operačních systémů, jsem se rozhodl zaměřit na mobilní
operační systém Android. Na obr. 2.1. si lže povšimnou, že operační systém Android
je nejvíce využívaným operačním systémem na světě a jeho popularita a rozšiřitelnost
stále roste. Aktuálně se Android nachází ve smartphonech1, tabletech a nyní dokonce
přechází i na notebooky a počítače.

Obrázek 2.1. Podíl mobilních operačních systémů na trhu od roku 2009 do roku 2014 [1]

2.1 Duplicity v kódu
I když se v dnešní době dbá na oddělení jednotlivých vrstev aplikace od sebe a využívá
se správných principů, postupů a návrhových vzorů, stále se v kódu vyskytnou části,
které se opakují. Tyto části jsou označovány jako duplicity v kódu. [2]

2.1.1 Odstranění duplicit
Existuje několik možností, jak se těchto duplicit zbavit. První z možností je využít
principu Model driven architecture neboli Modelem řízená architektura (MDA). Jak
název napovídá, základem této architektury jsou modely, například UML. Nejdříve se
tedy vytvoří modely a z těch se již vygeneruje kód aplikace specifický pro určitou plat-
formu. Další možností je využít princip aspektově orientovaného programování (AOP),
o kterém se dočtete níže v kapitole 2.2.

1 Mobilní telefon s OS.
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2.2 Aspektově orientovaný vývoj
Aspektově orientované programování (AOP) je programovací paradigma, tak jako Ob-
jektově orientované programování (OOP)[3]. Hlavním cílem AOP je snížení duplicit
kódu a modularizování těchto duplicit do aspektů, viz obrázek 2.2., levá část.

Typickým příkladem je logování. V OOP, každá vytvořená třída, na kterou se má
logování uplatnit, musí v každé své metodě zavolat tuto funkci logování. Vyvíjený kód se
stává nepřehledný a přibývá mnoho duplicit. Pokud tedy budeme chtít udělat pozdější
změnu funkce, budeme ji muset upravovat na všech těchto místech. AOP nám umožní
dané logování nadefinovat v aspektu a při kompilaci kódu se vloží do všech metod
automaticky viz obrázek 2.2., v pravé části.

Za nejznámější framework aktuálně považuji AspectJ, jehož vývoj v současnosti pro-
bíhá pod společností Eclipse Foundation. AspectJ má největší možnost definice point-
cutů z aktuálně známých frameworků. Podporuje všechny typy aspektového proplétání
až na proplétání za běhu programu. AspectJ upravuje i kompilátor, konkrétně jej roz-
šiřuje o nová klíčová slova.

Dalším velmi populárním a známým frameworkem je AspectFaces. Tento framework
je zaměřen hlavně na uživatelské rozhraní. Ve frameworku AspectFaces se převážně
využívají anotace u entit datového modelu. AspectFaces definuje vlastní sadu anotací.

Obrázek 2.2. Popis funkce AOP frameworku [4]

2.3 Kolaborativní systémy
Kolaborativní systémy jsou určeny pro jeden základní účel, aby pomohl sjednotit lidi,
kteří pracují na podobném nebo stejném úkolu a umožnit jim snadnější a efektivnější
spolupráci. Jedná se o velmi široké téma počínaje správou projektů až po sdílení spo-
lečných dokumentů čí firemní sociální sítě.

2.4 Distribuované systémy
Distribuovaný systém lze definovat jako kolekci nezávislých počítačů, která se jeví svým
uživatelům jako jediný systém. Nejznámějším příkladem distribuovaného systému je
internet.
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2. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.5 Využití internetu mobilními uživateli

V roce 2012 kolem 1,58 bilionu uživatelů využívalo jejich mobilní telefon k přístupu
na internet, což tvoří zhruba 67% celkových internetových uživatelů. V roce 2014 to
již bylo 2,23 bilionů uživatelů, což činí 79% internetových uživatelů. Z grafu lze vyčíst
nárůst o celých 12,3%.

Obrázek 2.3. Graf zobrazující využití internetu v mobilních telefonech [5]

Jedním z hlavních úkolů vyvíjeného frameworku je zajistit komunikaci mezi zaříze-
ními. Jedná se o zajištění stabilního propojení mezi zařízeními. Dle statistik na obrázku
2.3, stále přibývají uživatelé využívající internet ve svém mobilním telefonu. Z tohoto
důvodu se v našem frameworku zaměříme na online propojení, avšak nebudeme mu vě-
novat hlavní pozornost, jelikož takovýchto řešení již několik existuje. Na druhou stranu
stále je zde stále mnoho uživatelů, kteří internet v telefonu nevyužívají, ať už kvůli
cenové dostupnosti anebo kvůli například vyčerpanému FUP limitu, po kterém se in-
ternet v telefonu opravdu na plno využívat nedá. Na tuto offline situaci se v tomto
frameworku zaměříme a detailně popíšeme.

2.6 Online propojení zařízení
Online řešení představuje propojení zařízení přes internet. Při tomto připojení je po-
třeba, aby zařízení byla v online módu, resp. připojena k internetu. V tomto online
módu je zařízení připojeno k serveru, přes který komunikuje s ostatními zařízeními.
Hlavní výhodou tohoto připojení je, že zařízení spolu mohou komunikovat nezávisle na
vzdálenosti. Takže není problém, aby byla zařízení spolu propojena, i přestože každé je
na jiné straně zeměkoule. Hlavní nevýhodou je potřeba třetího zařízení (serveru), který
tyto zařízení propojí, jelikož není možné, aby každé zařízení mělo veřejnou IP adresu,
která je při komunikaci přes internet velmi důležitá.

2.7 Offline propojení zařízení
Opakem online řešením popsaným v kapitole 2.6 bude framework podporovat i of-
fline řešení. Toto řešení bude podporovat technologii Bluetooth (BT) a Bezdrátovou síť

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.7 Offline propojení zařízení

(WLAN). Oproti online řešení není v tomto případě zapotřebí třetího zařízení, které
představuje server propojující zařízení. Zařízení jsou spolu propojeny přímo, což má
jednu jasnou výhodu a tou je rychlost a bezpečnost.
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Kapitola 3
Android OS

3.1 Aplikace vyvíjené v Javě pro Android

[…]

znaků ve zprávě. Následující sloupce jsou již jednotlivé technologie a určují, za jak
dlouho tuto zprávu obdrželo třetí zařízení.

Počet znaků ve zprávě BT [ms] WiFi [ms] Internet [ms]
1 62,1 150,2 258,1

10 103,2 95,8 246,2
100 87,6 112,5 247,4

10 000 198,3 88,4 311
1 000 000 10101,1 1056 2562,7

Tabulka 8.1. Tabulka porovnání rychlostí, za jak dlouho třetí zařízení obdrží zprávu o
různém počtu znacích

Testy byly prováděny za pomocí těchto zařízení: Samsung Galaxy S7 (Android
6.0.1), Samsung Galaxy S3 (Android 4.4.4) a HTC ONE M7 (Android 5.0.1). Dle
tabulky 8.1. lze zjistit, že WiFi technologie v místní síti dopadla nejlépe. Avšak
test byl prováděn v 5G pásmu, při signálu -65dBm. Žádná jiná síť se v 5G pásmu
v okolí nenacházela, takže testování na této technologii proběhlo téměř v ideálních
podmínkách. V klasické 2,4G síti, kde je větší využití se výsledky budou lišit.

Internetová technologie byla změřena následujícím způsobem. Telefon byl po-
mocí VPN připojen k VPS serveru o rychlosti 350Mbit/s download a 121,16Mbit/s
upload. Komunikační tcp port frameworku byl z VPS serveru přesměrován na při-
pojený telefon a tak vznikl veřejný server, na který se již dalo odkudkoliv připojit.
Telefon byl na připojení o rychlosti 120Mbit/s download a 11Mbit/s upload.

Poslední technologie Bluetooth byla měřena ve chvíli, kdy zařízení od sebe byla
vzdálena zhruba 70cm. U tohoto připojení stojí za zmínku situace, kdy bylo ode-
sláno ve zprávě 1 000 000 znaků. Operace trvala celých 10 vteřin, než zprávu
obdrželo třetí zařízení, což je 10x déle než ve WiFi připojení.

33

Kapitola 9
Závěr

Bakalářská práce byla vypracována na základě zadání katedry ekonomiky, ma-
nažerství a humanitních věd, fakulty elektrotechnické, Českého vysokého učení v
Praze v rámci studijního programu Softwarové technologie a management, obor
Manažerská informatika.

Cílem této bakalářské práce bylo prostudovat existující nástroje pro podporu
AOP, seznámit se s Android OS a navrhnout řešení frameworku, podle kterého se
budou vyvíjet kolaborativní aplikace a demonstrovat řešení na jednoduché aplikaci.

Práce se v první částí zabývá rozborem řešení tohoto zadání a podrobně roze-
bírá jednotlivé architektury připojení. Z podrobné analýzy vyplynula dvě vhodná
řešení, která nasměrovala řešitele k využití architektury klient-server pro online
kolaboraci a zapojení do kruhu pro offline kolaboraci.

V následující části se práce zabývá návrhem řešení a problémy s ním vzniklé.
Jednotlivé problémy jsou v dané částí podrobně popsány i s řešením, jak je vyřešit.

Výsledkem práce je framework v podobě Android knihovny, který velmi usnad-
ňuje vývoj kolaborativních android aplikací. Framework umožňuje jak online, tak
i offline kolaboraci. Framework poskytuje objekt MtdsFacade implementovaný po-
mocí návrhového vzoru Fasáda. Tento přístup zajistí programátorovi jednoduchou
práci s frameworkem a tím i ušetří jeho čas.

9.1 Výhody řešení

9.1.1 Časová úspora při implementaci
Jednou z hlavních výhod je časová úspora při vývoji aplikace. Zatímco napsání
klasické kolaborující aplikace trvá několik hodin, při použití frameworku je možné
mít do hodiny naprogramovanou funkční aplikaci viz. Chat aplikace v kapitole
7.2.1.

9.1.2 Snadná rozšiřitelnost
Napsání frameworku jako Android knihovny umožňuje velmi snadnou rozšiřitel-
nost. Celý framework je totiž po zkompilování v jednom jediném souboru s přípo-
nou aar, který lze v jakémkoliv Android projektu importovat.

9.1.3 Výběr módu
Jako další velkou výhodou je přepínání mezi online a offline módem. Framework
dokáže pracovat jak přes internet, tak i přes Bluetooth nebo Wifi (v místní síti).

9.2 Budoucí práce

34

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.3 Možná omezení

9.2.1 Vzhled frameworku
Framework aktuálně poskytuje vlastní jednoduchý vzhled během vytváření serveru
nebo připojování k serveru. Tento vzhled nemusí každému programátorovi vyho-
vovat. V budoucí práci plánuji možnost zvolení vlastního designu frameworku.

9.2.2 Online propojení
Zvolená architektura klient-server funguje dobře, avšak při připojení zařízení, které
nemá dobrý a stabilní internet, docházelo k chybám a občas i přepisům. Z tohoto
důvodu do budoucí práce plánuji server udělat i datovým uložištěm, aby klienti by
k serveru přistupovali jen přes HTTP protokol, konkrétně přes REST API, který
bude datově mnohem méně náročný.

9.3 Možná omezení

9.3.1 Operational transformation
Tato technologie funguje velmi rychle, avšak v jistých situacích vzniklo několik
chyb, kdy každé zařízení mělo jiný text. Proto plánuji v budoucnu tuto technologii
zdokonalit.
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Příloha A
Použité zkratky

A.1 Zkratky
AOP Aspektově orientované programování
MDA Modelem řízená architektura
OOP Objektově orientované programování

BT Bluetooth
WLAN Bezdrátová síť

FUP Fair User Policy
IP Internet Protocol

OSI Open Systems Interconnection
UID Unique Identification Number
NSD Network Service Discover
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