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Jednoznačnost formulování cílů
Splnění cílů práce
Úroveň zvoleného postupu řešení
Úroveň provedených analýz
Využití výsledků provedených analýz
Přehlednost práce a její struktura
Shrnutí výsledků a formulace závěrů
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy)
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky)
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Bakalářská práce se zaměřuje na Aspektově orientovaný vývoj kolaborativních Android
aplikací využívající kontext. Práce je vhodně logicky členěna na kapitoly. Cílem bylo
vyvinout framework pro vývoj kolaborativních aplikací. Důraz měl být kladen na aspektově
orientovaný vývoj.

Student cíl práce splnil. Byl vytvořen framework generující AUI pro platformu Android.
Student tento framework porovnal s konvenčním řešením na vytvořené testovací aplikaci.
Protože se jedná o síťovou aplikaci, doporučil bych zátěžové testy, kvůli zjištění optimálizaci
implementace.

Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia a
možnostem přístupu studenta k informacím z odborných článků, které si student zajišťoval v
celém rozsahu zcela sám nebo je získával od vedoucího práce. Typografická a jazyková
úroveň je nadprůměrná. Student byl při řešení práce aktivní a řešení průběžně konzultoval.

Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s
platnými předpisy a zvyklostmi.

Predloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Zvažoval student využití technologií jako jsou například SOAP, CORBA? Pokud ne, proč?
(výhody, nevýhody)

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 6.6.2016
podpis vedoucího práce
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